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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na otopné systémy s inteligentní regulací

teploty. V první části jsou zmíněny některé moderní způsoby vytápění a jejich porovnání

z hlediska použití a regulace teploty v budovách. Dále se práce zaměřuje na inteligentní

systémy pro ovládání teploty a jejich vzájemné porovnání. V poslední části je proveden

praktický návrh systému KNX v kombinaci s WAGO-I/O-SYSTEM 750 pro ovládání teploty,

předokenních žaluzií a světelných zdrojů v podkroví rodinného domu.
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Abstract

The presented thesis is focused on heating systems with intelligent temperature control.

The first part contains some modern heating methods and their comparison in terms of usage

and temperature control in buildings. The work is focused on intelligent systems for

temperature control and their comparison. The last section is devoted to practical design of

KNX system in combination with WAGO-I/O-SYSTEM 750 for temperature control, roller

blinds and lights in the attic of the house.
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Seznam symbolů a zkratek

TČ ...................... Tepelné čerpadlo

cm ....................... Centimetr – jednotka délky

m ........................ Metr - jednotka délky

m2 ....................... Metr čtvereční – jednotka plochy

W ........................ Watt – jednotka výkonu

kW ...................... Kilo Watt – jednotka výkonu

TUV ................... Teplá užitková voda

°C ....................... Stupeň celsia – jednotka teploty

sms ..................... Short Message Service

LON ................... Local Operating Network

KNX ................... Standard domovní instalace

EIB ..................... European Installation Bus

EHS .................... European Home Systems Protocol

CENELEC ......... European Committee for Electrotechnical Standardization

PC ....................... Osobní počítač

IP ........................ Internetový protokol

TP1 ..................... Twisted Pair

V ......................... Volt – jednotka napětí

Ω ........................ Ohm – jednotka odporu

μF ....................... Mikrofarad – jednotka kapacity

SELV ................. Safety Extra-Low Voltage

PL100 ................. Power Line

AC ...................... Střídavý proud

TN-S ................... Druh elektrické sítě

EMC ................... Electromagnetic compatibility

kHz ..................... Kilohertz – jednotka frekvence

MHz ................... Megahertz – jednotka frekvence

ETS4 .................. Software pro KNX

CoDeSys ............ Controller Development System

N ......................... Pracovní vodič

L ......................... Fázový vodič
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PE ....................... Ochranný vodič

kWt ..................... Kilowatt tepelných
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na inteligentní regulaci teploty v obytných budovách.

Porovnává jednotlivé druhy elektrického vytápění a možnosti jejich regulace. Cílem této

práce je najít optimální řešení, které povede k efektivnímu snížení finančních nákladů na

vytápění.

V další části se práce zaměřuje na jednotlivé systémy řízení budov a jejich vzájemné

porovnání. Hlavní část je věnována systému KNX s kombinací systému WAGO-I/O-

SYSTEM 750, ve které jsou provedeny návrhy jednotlivých aplikací a jejich praktická

realizace.
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1 Elektrické zdroje pro vytápění budov

1.1 Tepelné čerpadlo

Tepelné čerpadlo se řadí mezi alternativní zdroje energie. Princip je založen na odebírání

tepla z okolního prostředí a jeho následném využití na vytápění budov nebo ohřevu teplé

užitkové vody. Při procesu dochází k ochlazování okolního prostředí (vzduchu, země, vody) o

několik stupňů. [1]

1.1.1 Tepelné čerpadlo vzduch – voda

Tento způsob instalace tepelného čerpadla (TČ) je jeden z nejrozšířenějších, zejména

díky nižším investičním nárokům. Aby bylo možné odebrat větší množství tepla, prochází

velký objem vzduchu výměníkem. K nasávání vzduchu se používá ventilátor, který může být

zdrojem hluku. U moderních tepelných čerpadel lze tento nežádoucí jev efektivně potlačit.

Jelikož je u tohoto provedení účinnost závislá na teplotě okolního vzduchu, tepelné čerpadlo

pracuje v letních měsících s větší účinností než v zimě. [1-2]

Tepelná čerpadla využívající teplo z okolního vzduchu se vyrábění v následujících

variantách:

a) Kompaktní venkovní provedení:

Kompaktní celek se umístí vně vytápěného objektu. Propojení s objektem se provádí

pomocí izolovaného potrubí. Většina výrobců moderních TČ nabízí stejný typ zařízení

pro venkovní a vnitřní použití. Výrobci těchto zařízení jsou např. Viessmann (Obr. 1.2)

nebo Stiebel Eltron [3]

b) Kompaktní vnitřní provedení:

TČ je provedeno jako celek, který se umístí do vytápěného objektu. Přívod vzduchu

z venkovního prostředí k výparníku je zajištěn pomocí sacího potrubí a odváděn zpět do

okolního prostřední pomocí vyfukovacího potrubí. V tomto případě je nutné dávat pozor

na to, aby nedocházelo k mísení vyfukovaného studeného vzduchu s nasávaným. Tím by

došlo k snížení účinnosti tepelného čerpadla. Sací a vyfukovací otvory se proto umisťují
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v dostatečné vzdálenosti od sebe nebo přes roh. Výrobci těchto zařízení jsou např.

Viessmann nebo Stiebel Eltron. [3]

Obr. 1.1 TČ Carrier 38AW115+80AWT00X [5] Obr. 1.2 TČ Viessmann Vitocal 300 G[4]

c) Provedení split (samostatná vnitřní a venkovní jednotka)

Venkovní jednotka je umístěna vně budovy a pomocí izolovaného potrubí je propojena

s vnitřní jednotkou v budově. Tímto potrubím protéká médium. Vzdálenost potrubí by

neměla přesáhnout vzdálenost udávanou výrobcem v technickém listu (nejčastěji se tato

vzdálenost pohybuje kolem 10 m). Výhodou tohoto provedení je, že venkovní jednotku

lze umístit kamkoli (zem, venkovní střecha, stěna). Vnitřní jednotka se připojí na

otopnou soustavu objektu. Výrobcem těchto zařízení je např. Carrier (Obr. 1.1) [3]

U tepelného čerpadla vzduch – voda je nutné počítat s odvodem kondenzátu, který

vzniká, je-li teplota výparníku pod rosným bodem vzduchu při daném obsahu vlhkosti.

Kondenzát je nejčastěji odváděn do kanalizace, nebo je pod venkovní jednotkou vytvořeno

štěrkové podloží, kde dochází k postupnému vsakování kondenzátu. [1]

1.1.2 Tepelné čerpadlo z hlubinného vrtu

Tento způsob aplikace tepelného čerpadla je také velice rozšířený. Při instalaci je nutné

vytvořit hlubinné vrty, do kterých je vložena plastová trubka, ve které proudí nemrznoucí

kapalina. Aby nedocházelo k nadměrnému ochlazování půdy, musí být vzdálenost

jednotlivých vrtů nejméně 10 m (10% z hloubky vrtu). Toto provedení pracuje efektivně

v každém ročním období a hodí se zejména tam, kde jsou dlouhé a studené zimy. Na 1 kW
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výkonu tepelného čerpadla je nutná hloubka vrtu 12-18 m. Provedení tohoto TČ je

znázorněno na obr. 1.3. [1-3]

Obr.1.3 Hlubinný vrt [6]

1.1.3 Tepelné čerpadlo – půdní kolektor

Výměník je umístěn do výkopu v nezámrzné hloubce (přibližně 1 m pod povrchem) a

protéká jím speciální nemrznoucí kapalina. Půda je ochlazována výměníkem a teplo je

odváděno do vnitřní jednotky umístěné uvnitř objektu. Velikost plochy potřebné k uložení

výměníku je zhruba trojnásobná vzhledem k podlahové ploše. Na tepelné čerpadlo o výkonu

10 kW je zapotřebí 250 – 350 m2. Jelikož je v zimním období půda neustále ochlazována,

může se v místě výměníku dlouho držet napadaný sníh. Výkon zemního kolektoru je značně

závislý na druhu zeminy a obsahu vody. Výhodnější jsou oblasti s větším obsahem vody.

Instalaci kolektoru znázorňuje obr. 1.4. [1-3]

Obr.1.4. Půdní kolektor [6]
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1.1.4 Tepelné čerpadlo využívající odpadní vzduch

V tomto případě se využívá odpadní vzduch, který je odváděn vzduchotechnikou

z objektu. Ze vzduchu je odebíráno potřebné teplo. K dispozici je jen omezené množství

odpadního vzduchu a proto tepelné čerpadlo slouží pouze k částečnému krytí tepelných ztrát

objektu a nelze jej použít jako hlavní zdroj tepla a TUV. [1-3]

1.1.5 Tepelné čerpadlo využívající povrchovou vodu


[…]

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V pracovním prostoru topologie byla vytvořena hlavní linie na sběrnici IP. Na této

sběrnici je umístěn IP-Controller. Tento prvek představuje veškeré karty systému WAGO-

I/O-SYSTEM 750. Otevřením uloženého souboru z CoDeSys je možné přiřadit skupinové

adresy k jednotlivým blokům programu. Dále byla vytvořena nová linie využívající sběrnici

TP. Propojení se sběrnicí IP zajišťuje IP-Router, který představuje KNX kartu 753-646. Na

sběrnici TP jsou umístěny í ostatní použité přístroje.

V pracovním prostoru skupinová adresa byly pro lepší přehlednost vytvořeny skupinové

adresy rozdělené do tří skupin. V první skupině jsou adresy pro ovládání rolet, ve druhé

adresy pro ovládání světel a ve třetí adresy sloužící k ovládání teploty. Po vytvoření

skupinových adres byly jednotlivé adresy přiřazeny ke skupinovým objektům jednotlivých

prvků. Adresa se vždy přiřadí k přístroji ovládacímu přístroji a k přístroji, který bude ovládán.

Bližší informace k rozložení prvků jsou uvedeny v příloze B.

4.2.3 Cenový rozpočet jednotlivých komponentů

Prodejní ceny jednotlivých komponentů s DPH jsou uvedeny v tab. 4.1. Celková cena

111 359,10 Kč s DPH neobsahuje výkonové spínací prvky a magnetické okenní kontakty.

Tyto prvky mohou být od libovolných výrobců. Výsledná cena dále nezahrnuje instalační

práce a programování v ETS 4 a CoDeSys.

Výrobce Název produktu Objednávací číslo Ks Cena/ks [Kč] Cena [Kč]

WAGO KNX/IP ‐ procesorový modul 750‐849 1 14 972,10 14 972,10

WAGO 8 binárních vstupů 24VDC; 3,0ms 750‐430 3 1 673,10 5 019,30

WAGO 8 binárních výstupů 24V DC, 0,5A 750‐530 5 1 887,60 9 438,00

WAGO 4 binární výstupy 24V DC; 0,5A 750‐504 1 1 140,70 1 140,70

WAGO KNX/EIB/TP1 753‐646 1 8 515,70 8 515,70

WAGO zakončovací modul vnitřní sběrnice 750‐600 1 405,80 405,80

ABB TRT/U5.1.1 triton 5/10fach MF/IR/RTR 2CDG006320R0044 2 14 000,00 28 000,00

ABB Dálkové ovládání IR pro triton 6020‐0‐1133 1 2 818,50 2 818,50

Schneider Room temperature control unit MGU 3.534.30 1 8 649,00 8 649,00

Schneider KNX Push‐button, 2‐gang MGU 50.531.30 9 3 600,00 32 400,00

111 359,10Celkem s DPH
Tab. 4.1. Cenový rozpočet
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5 Závěry pro praxi

Na základě provedené rešerše a provedené reálné aplikace je patrné, že kombinace

systému KNX se systémem WAGO-I/O-SYSTEM 750 umožňuje vytvářet rozsáhlé aplikace

s řadou zajímavých funkcí, které s klasickými jednopodnikovými systémy nelze. Výhodou

systému KNX je možnost kombinovat prvky od různých výrobců a začlenit je tak do jedné

instalace. V případě zrušení výroby nehrozí to, že instalace nepůjde nadále rozšiřovat či

opravovat. Použití komponentů od společnosti WAGO umožní rozšířit inteligentní instalaci

KNX o řízení otopných zdrojů (systém WAGO umožňuje připojit komponenty komunikující

po sběrnici MBus, MP-Bus, atd.).

Nevýhodou tohoto systému je vyšší pořizovací cena v porovnání s ostatními systémy

automatizace budov. Cena je však vyvážena velkou modulárností systému a širokým

rozsahem použití v různých oblastech elektrotechniky (nejen v automatizaci budov).
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Závěr

V první části této práce jsem uvedl jednotlivé druhy elektrického vytápění. Větší část

jsem věnoval převážně tepelným čerpadlům, které jsou v současné době velice oblíbeným

otopným zdrojem. Hlavní výhodou je úspora provozních nákladů na vytápění objektu.

V další části jsem vybral nejrozšířenější jednopodnikové systémy pro automatizaci budov

a uvedl jejich hlavní výhody a nevýhody. Stěžejní část práce jsem věnoval systému KNX,

který je jedním z nejrozšířenějších. Hlavní předností je zejména možnost použití prvků od

různých výrobců v jednom systému. Velkou nevýhodu představuje vysoká pořizovací cena,

která je však vykompenzována širokým spektrem použití. Jako nejkomplexnější jsem shledal

kombinaci systému KNX a WAGO-I/O-SYSTEM 750. Kombinace systémů představuje

nejkomplexnější řízení s ohledem na možnosti automatizace budovy jako celku. Systém však

klade velké nároky na schopnosti programátora a jeho trpělivost s odladěním.

Výše zmíněná kombinace systémů byla zvolena i pro praktickou část bakalářské práce.

V této části jsem se musel naučit programovat v softwaru ETS 4 sloužícího k parametrizaci

prvků KNX a softwaru CoDeSys, který slouží k programování prvků WAGO. Velkou

výhodou bylo absolvování týdenního školení od společnosti ABB se zaměřením na KNX

(ETS 4). V práci jsem se zaměřil zejména na regulaci teploty včetně vizualizace a dálkového

zadávání požadovaných teplot. Práce byla dále rozšířena o řízení osvětlení a předokenních

rolet. Byla uvažována implementace magnetických kontaktů do vizualizace a regulace topení.

Díky zapůjčeným prvkům bylo možné celý systém důkladně odladit a připravit ke konečné

realizaci. Bude stačit nahrát program do jednotlivých prvků systému a nainstalovat je do

rodinného domu.
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