Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Otopné systémy s inteligentní regulací teploty
Student: Jakub JIŘINEC Std. číslo: E10B0041P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná závěrečná bakalářská práce studenta Jakuba Jiřince je zaměřena na hledání možností ke snížení energetické náročnosti vytápění obytných budov využíváním systémů s inteligentní regulací teploty. Autor vyčerpávajícím způsobem splnil nejen všechny body zadání, ale práci rozšířil o řízení osvětlení a vnějších žaluzií. Práce obsahuje základní informace o současných systémech inteligentní regulace teploty, ale také podmínky pro výběr nevhodnějšího.

Student se soustředil na systém KNX v kombinaci se systémem WAGO-I/O-SYSTEM 750. Vypracoval návrh k jeho realizaci, projekt s detailním popisem realizace řídicího systému včetně postupu programování požadovaných funkcí. Práce obsahuje také ekonomickou rozvahu, týkající se instalování navrženého systému. V práci student prokázal nejen teoretické znalosti jednotlivých systémů s možnostmi jejich kombinace, ale také znalosti praktické, získané z jejich realizací. Z vlastní iniciativy absolvoval týdenní odborné školení u fy ABB, které se týkalo právě systémů s inteligentní regulací teploty včetně jejich programování v SW ETS4.

Celkovou úroveň bakalářské práce Jakuba Jiřince, včetně jejího provedení a praktické použitelnosti, hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

Dotaz:

- jak je zajištěn chod systému vytápění v případě několikadenního výpadku dodávky elektrické energie ?
- za jakých podmínek byste pro vytápění zvolil elektrické sálavé panely ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis vedoucího práce